
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 1 από 5

Ελληνική  Δημοκρατία
Νομός  Αττ ικής

Δήμος  Λαυρεωτικής
Δ η μ ο τ ι κ ή  Ε π ι τ ρ ο π ή

Πρακτικό της 8ης Έκτακτης Συνεδρίασης

Δημοτικής Επιτροπής  Δήμου Λαυρεωτικής

Ημερομηνία συνεδρίασης  : 23 Απριλίου 2024

Ημέρα και  ώρα συνεδρίασης  : Τρίτη, ώρα 14:00

Αρ. Πρωτ. Πρόσκλησης  : 8881/22.04.2024

Ημερομ. επίδοσης πρόσκλησης  : 22.04.2024

Αριθμός μελών  :  7

Παρόντα μέλη  :  6

Δημήτριος Λουκάς, Δήμαρχος Λαυρεωτικής, Χαράλαμπος Ζαγουρής, Αθανάσιος Μακροδημήτρης,

Ιωάννης Αδάμης, Ελένη Κανελλοπούλου, Ιωάννης Ανανιάδης

Απόντα μέλη  :  1

Αρετούσα Μακρή

Παρούσας της γραμματέως Γαϊτανιώς Μαργαρίτη

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 103.000,00 ευρώ για την επιχορήγηση

αθλητικών συλλόγων και σωματείων Δήμου Λαυρεωτικής

Αρ. Απόφ.: 96/2024

Ο κος Πρόεδρος,  μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75,  παρ.1  του

Ν.3852/2010), κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης περί «εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 103.000,00 ευρώ για την επιχορήγηση αθλητικών

συλλόγων και σωματείων Δήμου Λαυρεωτικής» έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής

ότι η συνεδρίαση πραγματοποιείται εκτάκτως, διότι πολλοί σύλλογοι έχουν αιτηθεί να ενισχυθούν

οικονομικά προκειμένου να προγραμματίσουν τις εκδηλώσεις τους.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω,  η Δημοτική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το

κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης.

Ακολούθως, ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα ακόλουθα:

Με την ψήφιση του προϋπολογισμού από το Δημοτικό Συμβούλιο και την επικύρωσή του από

την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής και μόνο εφόσον έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον οικείο



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 2 από 5

προϋπολογισμό για τον σκοπό αυτό,  είναι δυνατή η παροχή χρηματικών επιχορηγήσεων σε

αθλητικούς και πολιτιστικούς συλλόγους που έχουν την έδρα τους εντός των διοικητικών ορίων του

Δήμου.

Για να είναι επιτρεπτή η κατά το άρθρο 202 παρ.1 του ν.3463/2006 επιχορήγηση, πρέπει ο

αποδέκτης αυτής να εμπίπτει σε κάποιον από τους περιοριστικά απαριθμούμενους στις διατάξεις

αυτές φορείς, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται και τα αθλητικά σωματεία, δηλαδή ενώσεις

προσώπων που έχουν συσταθεί για την επιδίωξη αθλητικού σκοπού και έχουν αποκτήσει νομική

προσωπικότητα με την εγγραφή τους στο τηρούμενο στο Πρωτοδικείο της έδρας τους ειδικό δημόσιο

βιβλίο.

Προεχόντως αθλητικό χαρακτήρα πρέπει να έχουν και οι εκδηλώσεις - δράσεις των συλλόγων,

η δε πραγματοποίησή τους πρέπει να αποδεικνύεται από τα δικαιολογητικά που καταθέτουν. Οι

επιχορηγήσεις θα πρέπει να παρέχονται για την ανάπτυξη εκδηλώσεων - δράσεων που σκοπεύουν

κυρίως στην επιδίωξη του συλλογικού οφέλους της οικείας τοπικής κοινωνίας και όχι στην ψυχαγωγία

και τη διασκέδαση των συμμετεχόντων σε αυτές μελών των συλλόγων.

Οι επιχορηγούμενοι φορείς, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής, πρέπει να υποβάλουν δυο

ξεχωριστούς απολογισμούς: πρώτον, απολογισμό της συνολικής οικονομικής τους δραστηριότητας

και δεύτερον, απολογισμό της επιχορήγησης που τυχόν έλαβαν κατά το προηγούμενο έτος, εφόσον

αυτή είναι μικρότερη του 100% του συνολικού χρηματικού ποσού που διαχειρίστηκαν κατά το έτος

αυτό.

Για να είναι νόμιμη η επιχορήγηση, ο αιτούμενος φορέας πρέπει να έχει υποβάλει τους δύο

αυτούς απολογισμούς στον εποπτεύοντα Φορέα (Περιφέρεια), στον επιχορηγούντα Φορέα, στο

Ελεγκτικό Συνέδριο.

Η αίτηση του συλλόγου προς το Δήμο πρέπει να κατονομάζει συγκεκριμένες εκδηλώσεις -

δράσεις στις οποίες αφορά αυτή η επιχορήγηση,  οι οποίες πρέπει να συνδέονται αμέσως με

αθλητικούς σκοπούς και δεν δύναται τα σχετικά ποσά να διατεθούν για την κάλυψη λειτουργικών

αναγκών. Στην έννοια των λειτουργικών αναγκών εμπίπτουν κυρίως τα πάγια έξοδα λειτουργίας του

συλλόγου.

Στις περιπτώσεις που τα έξοδα των εκδηλώσεων υπολείπονται της επιχορήγησης, αυτή είναι

μη νόμιμη,  διότι καλύπτει και άλλες,  μη προσδιορισθείσες αρχικά ή και λειτουργικές ανάγκες του

συλλόγου.

Ειδικά τα αθλητικά σωματεία λαμβάνουν επιχορήγηση για την προαγωγή του οικείου

αθλήματος,  καθώς και για την κάλυψη εξόδων μετακίνησης αθλητών και αθλητικών ομάδων,  που

εδρεύουν στην περιοχή τους και συμμετέχουν σε εθνικά πρωταθλήματα ολυμπιακών αθλημάτων.

Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών με το αριθμ.  πρωτ:  8837/22.04.2024  έγγραφό της



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 3 από 5

βεβαιώνει ότι για την επιχορήγηση αθλητικών συλλόγων και σωματείων έχει εγγραφεί στον ΚΑ 00-

6735 του προϋπολογισμού εξόδων του έτους 2024 πίστωση ποσού 103.000,00 ευρώ.

Με την παρ. 2 του άρθρου 203 του Ν. 4555/18 (ΦΕΚ-133 Α/19-7-18) ορίζεται ότι: “2. Όπου

στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου

202 του ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση

30 του ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο

ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης,  νοείται εφεξής ο

δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού).

Τέλος, με τις διατάξεις του άρθρο 9 του Ν.5056/2023 ‘’από την αυτοδιοικητική περίοδο που

άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική

επιτροπή,  την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων,  καθώς και στις

αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.’’

Με βάση τα ανωτέρω, ο κος Πρόεδρος πρότεινε την κατανομή του ποσού της επιχορήγησης

για τα σωματεία και τους συλλόγους με αθλητικό χαρακτήρα που έχουν την έδρα τους εντός των

ορίων του Δήμου Λαυρεωτικής ως εξής:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΣΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ
ΕΤΟΥΣ 2024 (€)

ΠΑΛΛΑΥΡΕΩΤΙΚΟΣ 28.000

Ο.Α. ΛΑΥΡΙΟΥ 15.000

ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 9.000

ΑΠΕ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 7.000
Α.Σ. ΛΑΥΡΙΟΥ 3.000

Γ.Σ. ΚΕΡΑΤΕΑΣ 20.000

ΔΡΟΜΕΙΣ ΚΕΡΑΤΕΑΣ 2.000
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΤΕΑΣ 5.000

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 5.000

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 4.000

ΑΝΑΔΡΑΣΗ 5.000

ΣΥΝΟΛΟ 103.000

και κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.

Η Δημοτική Επιτροπή

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη:

- τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023),

- τις διατάξεις του άρθρου 202 του Ν.3463/2006,

- τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν.4555/2018,



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 4 από 5

- την αριθμ. πρωτ: 8837/22.04.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών,

- την εγγεγραμμένη πίστωση στον ΚΑ δαπανών 00-6735  του δημοτικού προϋπολογισμού

οικονομικού έτους 2024

και έπειτα από διαλογική συζήτηση

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α

(επί των καταμετρούμενων ψήφων)

Α. Εγκρίνει τη δαπάνη  συνολικού ποσού 103.000 ευρώ σε βάρος του ΚΑ 00-6735 του δημοτικού

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, για την επιχορήγηση των σωματείων και των συλλόγων με

αθλητικό χαρακτήρα που έχουν την έδρα τους εντός των ορίων του Δήμου Λαυρεωτικής.

Β. Το ποσό της επιχορήγησης κατανέμεται ως εξής:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΣΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ
ΕΤΟΥΣ 2024 (€)

ΠΑΛΛΑΥΡΕΩΤΙΚΟΣ 28.000

Ο.Α. ΛΑΥΡΙΟΥ 15.000

ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 9.000

ΑΠΕ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 7.000
Α.Σ. ΛΑΥΡΙΟΥ 3.000

Γ.Σ. ΚΕΡΑΤΕΑΣ 20.000

ΔΡΟΜΕΙΣ ΚΕΡΑΤΕΑΣ 2.000
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΤΕΑΣ 5.000

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 5.000

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 4.000

ΑΝΑΔΡΑΣΗ 5.000

ΣΥΝΟΛΟ 103.000

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής,  κος Ιωάννης Ανανιάδης,  επικεφαλής της παράταξης ‘’Λαϊκή

Συσπείρωση Λαυρεωτικής’’, δήλωσε ‘’Παρών’’ στην ψηφοφορία για τις αθλητικές δαπάνες στους

συλλόγους, αναφέροντας ότι: «Θεωρούμε ότι συνολικά δεν ανταποκρίνονται στις ανάγκες των

συλλόγων, οι οποίοι ωθούνται στην αύξηση της ανταποδοτικότητας για να αναζητήσουν τους

απαραίτητους πόρους. Απορρίπτουμε το γεγονός οι επιχορηγήσεις να γίνονται αντικείμενο

αντιπαράθεσης μεταξύ συλλόγων και διοικήσεων με όρους συνδιαλλαγής με τον Δήμο. Ταυτόχρονα,

απορρίπτουμε κάθε σκέψη για συρρίκνωση των συλλόγων που ακούστηκε στην συζήτηση, καθώς

πιστεύουμε ότι η ύπαρξη και η στήριξη ερασιτεχνικών αθλητικών συλλόγων προσφέρει διέξοδο στους

νέους ανθρώπους μακριά από τα ναρκωτικά, καλλιεργεί την άμιλλα και την συλλογικότητα. Άρα, αντί



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 5 από 5

να συζητάμε πώς θα μειώσουμε τους συλλόγους για να αυξάνονται τα χρήματα που θα παίρνουν, να

διεκδικήσουμε περισσότερα χρήματα για να στηρίξουμε όσους υπάρχουν για να έχουν οι νέοι του

Δήμου μας ακόμα περισσότερες επιλογές και ασφαλείς εγκαταστάσεις.»


